
                                                                                                                                                                                                                                                                                                

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

  

 

от  10.06.2011г.       № 17 

     

Об итогах социально- экономического  

развития муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской 

области за 2010 год 
 

 Рассмотрев доклад «Об итогах социально-экономического развития 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области за 2010 год», 

представленный отделом  экономики, имущественных и земельных отношений 

Администрации муниципального образования -  Ершичский район Смоленской 

области , ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

                                             Р Е Ш И Л : 
 

    1. Доклад Главы Администрации муниципального образования -  Ершичский 

район Смоленской области В.В.Евтихова «Об   итогах   социально  -  

экономического развития муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области за 2010 год» принять к сведению. 
 

  2. Утвердить итоги социально-экономического развития муниципального 

образования -  Ершичский район Смоленской области  за 2010 год согласно 

приложению. 
 

 

Глава муниципального образования –  

Ершичский район Смоленской  области                                           В.Л.Каменной                                                                                         

      

 

 

 
 

                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению сессии  

                                                                                                           районного Совета депутатов 

                                                                                                                 от 10.06.2011г.   №  17 

 
 

И Т О Г И 

социально-экономического развития муниципального образования -   

Ершичский район Смоленской области за 2010год 
 

        Наименование показателей 2009г факт 2010г.  

факт 

1. Производство товаров и услуг   

1.1. Промышленное производство   

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг 

собственными силами предприятий и организаций в действующих ценах 

всего – млн. руб. 

 

 

23 

 

 

25,1 

индекс физического объема - % 92,4 100,2 

в т.ч. по разделам:   

– Раздел D: Обрабатывающие производства 20,422 22,1 

индекс физического объема - % 91,5 100,7 

- Раздел Е: Производство и распределение  электроэнергии, газа и воды 2,6 3,0 

индекс физического объема - % 112 113 

Производство основных видов продукции:   

Хлебобулочные изделия - тонн 344,3 296,1 

Темп роста - % 87,5 86 

Соление рыбы - тонн 8,5 9,6 

Темп роста - % 100 112,9 

Кондитерские изделия - тонн 9,5 9,7 

Темп роста - % 111,8 102,1 

Безалкогольные изделия – т. дал. 12,8 10,7 

Темп роста - % 100 83,4 

Полуфабрикаты - тонн 3,9 5,1 

Темп роста - % 111,4 130,7 

1.2 Сельское хозяйство   

Валовая продукция сельского хозяйства ( в действующих ценах) – млн. 

руб. 

210,1 224,5 

Темп роста, %  в сопоставимых ценах 95,8 93,4 

Производство основных видов продукции АПК во всех категориях 

хозяйств: 

  

Зерно – тыс. тонн     2,988 1,62 

Темп роста - % 112,1 54,1 

Картофель – тыс. тонн 2,762 2,74 

Темп роста - % 76,4 99,1 

Овощи – тыс. тонн235 0,99 1,07 

Темп роста - % 87,2 108,2 

Скот и птица ( реализация в живом весе) – тыс. тонн 0,877 0,81 

Темп роста - % 97,5 91,9 

Молоко – тыс. тонн 5,106 4,69 

Темп роста - % 90 91,9 

Яйцо – млн.щт. 3,15 2,99 

Темп роста - % 98,9 94,8 

2. Рынок товаров и услуг    

Оборот розничной торговли крупных и средних предприятий                    

( в действующих ценах) – млн.руб. 

86,4 92,7 

Темп роста - % 86 101 

Объем платных услуг крупных и средних предприятий (в действующих 

ценах) – млн.руб. 

6,6 7,2 

Темп роста - % 100,3 96 



ИНВЕСТИЦИИ   

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования – млн. руб. 

 

496,4 

 

1205,11 

в том числе БТС  475 1192,3 

Темп роста в сопоставимых ценах - % в 8,5 р 219 

Ввод в действие жилых домов – тыс. кв. м. 1,443 0,466 

Темп роста - % в 2,9.р. 32,2 

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА   

Среднегодовая численность населения – т. чел. 7,7 7,2 

Число сельских поселений (администраций) 9 9 

Занято в экономике – т. чел. 2,64 2,62 

Численность официально зарегистрированных безработных на 

01.01.10г–тыс.чел. 

0,309 0,28 

Уровень безработицы - % 8,1 7,28 

ОБРАЗОВАНИЕ   

Число школ 13 13 

В т. ч.: средние  4 4 

             основные 9 9 

Число учителей 170 164 

Число учащихся на начало учебного года 643 634 

Детские сады (муниципальные) 1 1 

- количество мест 110 110 

- количество детей 110 113 

Детская группа при школе с. Ворга 1 1 

-количество детей 20 20 

-количество мест 20 20 

КУЛЬТУРА   

- отдел по культуре 1 1 

- МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» с 15-ю 

структурными подразделениями  

1 1 

- МУК «Ершичская централизованная библиотечная система» с 13-ю 

структурными подразделениями 

1 1 

- МОУ К ДОК «Ершичская детская школа искусств» 1 1 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ   

Число объектов:   

- больниц 1 1 

- ФАПов 14 12 

- аптек и аптечных пунктов 8 8 

Число больничных коек 57 57 

Число врачей – чел. 17 17 

Число среднего медицинского персонала – чел. 60 58 

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ   

Прожиточный минимум – руб. 4977 5817 

Среднемесячная заработная плата (по крупным и средним организациям) 

–руб 

8368 9055 

 

 

 

Начальник отдела  экономики, 

имущественных и земельных отношений 

Администрации  муниципального  

образования -Ершичский район                                                                          М. М. Пахоменков                               

 

 
 

 

 

 



Итоги социально-экономического 

развития муниципального образования - Ершичский район  

Смоленской области  за 2010 год 
      

 В 2010 году большое влияние на социально-экономическое развитие 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области продолжал 

оказывать финансово-экономический кризис.  Одним из главных вопросов, взятых 

на контроль Администрацией Смоленской области и лично Губернатором, которые 

пришлось решать  Администрации муниципального образования - Ершичский район 

в 2010 году, был вопрос о ситуации на рынке труда и выработке мер, направленных 

на погашение задолженности по заработной плате и занятости высвобождаемых 

работников. Администрацией муниципального образования - Ершичский район 

были осуществлены следующие мероприятия: 

 - организация работы межведомственной комиссии при Администрации 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области по налоговой 

политике по координации согласованных действий работодателей, направленных на  

обеспечение уровня среднемесячной з/платы одного работающего не ниже 

прожиточного минимума, установленного в Смоленской области и своевременности 

ее выплаты, снижение задолженности по уплате налогов перед бюджетом, 

сокращение убытков от финансово-хозяйственной деятельности предприятий, 

организаций, индивидуальных предпринимателей всех форм собственности, 

зарегистрированных в муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области; 

  - организация  совместных совещаний Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области, глав сельских поселений, 

руководителей предприятий, организаций, учреждений, руководителей отделений 

банков по организации работы в период действия финансово-экономического 

кризиса; 

 - обеспечение взаимодействия между центром занятости населения, 

Администрацией муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области и администрациями сельских поселений; 

  - содействие в трудоустройстве высвобождаемых работников всех организаций 

независимо от формы собственности; 

 - обеспечение соблюдение объемов квот рабочих мест и приема на работу 

инвалидов, потерявших работу; 

 - организация работы телефона «горячей линии» для информирования и 

консультирования граждан о положении рынка труда, о правах и гарантиях в сфере 

труда и занятости; 

 - проведение анализа соответствия штатных должностей муниципальных 

бюджетных учреждений  количеству выполняемых муниципальных бюджетных 

услуг; 

 - анализ финансово-экономического состояния муниципальных унитарных 

предприятий, получающих субсидии из местного бюджета; 

 контроль за поступлением собственных доходных источников в местные 

бюджеты. 
  

 

Промышленность 



  В промышленном комплексе района в разделе «Обрабатывающие производства» за 

2010 год отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг 

собственными силами предприятий и организаций в объеме 25,1 млн. рублей.     

   Наибольший вклад в развитие  района внесли такие  отрасли,  как: 

- производство пищевых продуктов - это Ершичское потребительское общество 

«Нива» (объем выпускаемой продукции в 2010 году составил 10,7 млн. рублей,  

выпуск хлебобулочных изделий – 2882,8 тонны, кондитерских изделий – 9,7 тонны, 

безалкогольных напитков – 10,7 тыс. декалитров, соление рыбы – 9,6 тонны, 

полуфабрикаты – 5,1 тонны) и индивидуальный предприниматель А.А.Палакян 

(объем хлебобулочных изделий 13,3 тонн);  

   - производство строительных материалов и целлюлозно - бумажное производство -  

это общество с ограниченной ответственностью  ТПК «Виктория» и 

индивидуальный предприниматель А.А.Аванесов, (за 2010 год производство 

тротуарной плитки составило 10,7 тыс. кв. метров,  бордюров дорожных и 

тротуарных 26,2 тыс. пог.метров, изготавливаются декоративные бетонные 

конструкции для сборки заборов в нескольких вариантах, салфетки и туалетная 

бумага) 

      По таким отраслям, как - производство прочих неметаллических минеральных 

продуктов, производство  горюче-смазочных материалов, транспортировка нефти, 

производство строительных материалов ведутся подготовительные работы: 

оформляется соответствующая документация, прорабатываются условия, 

инвестиционные программы.  

  

Сельское хозяйство   

     Анализируя работу агропромышленного комплекса, следует  отметить, что в 

целом по району ситуация в сельскохозяйственной отрасли продолжает оставаться 

сложной.  

  Производство продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств района 

по предварительным данным за 2010 год составило 224,5 млн. рублей или 93,4 % к 

уровню 2009 года, в том числе в растениеводстве – 87,3 млн. рублей, в 

животноводстве — 137,2 млн. рублей.  

    Негативно влияет на ситуацию в сельскохозяйственном производстве ежегодное 

сокращение поголовья скота во всех категориях хозяйств, так на 01.01.2011 года 

поголовье крупного рогатого скота сократилось по сравнение с 2009 годом на 6 

голов (0,4%), коров - на 74 головы (6,2 %), поголовье свиней — на 180 голов 

(22,2%), рост овец и коз — на 101 голову  (39.9%).   

     В 2010 году всеми категориями хозяйств района   произведено:  мяса скота и 

птицы в живом весе - 806 тонн (91,9% к 2009 году),  молока – 4691 тонна  (91,9 %), 

яиц – 2988 тыс. штук (94,8 %).  

     Из общего объема произведенной продукции на долю сельскохозяйственных 

предприятий пришлось 5,8 % производства мяса, молока – 17,8 %. 

     Согласно заключительному отчету  хозяйствами всех категорий в 2010 году было 

засеяно  сельскохозяйственными культурами 5821 гектар  (96,1 % к посевной 

площади 2009 года), зерновыми и зернобобовыми культурами было занято  1645 

гектар — 99,6 % , картофелем - 290 гектаров 94,2 % , овощами – 52 гектара (105,4 % 

к 2009 году).  

     Экстремальные погодные условия (летняя засуха) не позволили добиться 

высоких конечных результатов, так производство по зерну составило 1615,2 тонны 



(54,1 % к уровню 2009г.), по картофелю – 2738,1 тысячи  тонн 99,1%, по овощам — 

1071,4  тонны (108,2 % к уровню 2009г).  

    Урожайность  с 1 гектара убранной площади во всех категориях хозяйств района в 

2010 году составила по зерну в весе после доработки  - 9,8 центнера (54,1% к 2009 

году), по картофелю –94,3  центнера 105,2 %,  по овощам – 204,9 центнера 102,7%.   

     По итогам 2010 года общий объем валовой  продукции сельского хозяйства в 

сельскохозяйственных предприятиях района  составил 18,6   млн. рублей. Посевные 

площади всех сельскохозяйственных культур составили 3540 га. Площади, занятые 

зерновыми и зернобобовыми культурами составили 784 га (- 130 га), под              

кормовыми — 2756 га. Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур составил 

618,2  тонны в весе после доработки (- 963,8 тонны). Урожайность составила 7,9 

ц/га. Посеяно озимых культур под урожай 2011 года 250 га (102 %  к 2010 году). 

Заготовлено кормов в кормовых единиц на условную голову 22,3 центнера.  

         В животноводстве за 2010 год производство мяса составило – 47 тонн, 77,4% к 

2009г. Валовой надой  молока 837 тонн – 99,9% к 2009 году, средний надой молока 

на одну корову – 2035 кг.  Родилось 522 головы телят, на 100 коров получили 85 

телят, введено 16% нетелей в основное стадо, а выфбыло 15% коров.   

     В 2010 году  сельхозпредприятиями района за счет собственных средств были 

приобретены техника и оборудование9тракторный прицеп, грабли, косилки) на 

сумму 655 тысяч рублей.  Имеющаяся в наличии техника (42 трактора, 11 грузовых 

автомашин, 11 зерноуборочных комбайнов) изношена до предела, так процент 

износа по тракторам, грузовым автомашинам составляет 100%. 

    За 2010 год получено субсидий 2805 тысяч рублей, в том числе из федерального 

бюджета — 16 тыс. рублей, областного — 2789 тыс. рублей (на ликвидацию 

последствий засухи — 1322 тыс. рублей, на проведение озимого сева — 305 тыс. 

рублей, на молоко — 936, приобретение удобрений, элитных семян 152 тыс. 

рублей). Финансовая помощь из местного бюджета на ремонт животноводческой 

фермы МУСП «Знамя» составила 120 тысяч рублей.  

   За 2010 год 3 хозяйства сработали с прибылью, 5 — с убытком, прибыль составила 

1680 тысяч рублей, выручка от реализации сельскохозяйственной продукции — 13,5 

млн. рублей, уровень рентабельности  минус 13,9%. 

     Возросла роль и значение подсобных личных хозяйств граждан в экономике  и 

обеспечении благосостояния населения района. В личных хозяйствах содержится 

638 голов КРС, в том числе 571 корова,  свиней 618, овец и коз - 354, лошадей - 63, 

развита сеть реализации молока, так  за 2010 год населением было произведено 3303  

тонны молока (-480 к 2009г), 731 тонна мяса, 2988 тысяч штук яиц. За 2010 год 11 

личных подсобных хозяйств получили льготные кредиты на сумму 632 тысяч 

рублей. 

 

Потребительский рынок 

    Потребительский рынок Ершичского района характеризуется достаточно 

развитой сетью предприятий торговли и общественного питания. 

     На 01.01.2011г зарегистрировано 70 объектов розничной торговли и 

общественного питания (в 2009 году – 68), в т.ч. в потребкооперации 36, частных — 

40. Зарегистрировано 118 индивидуальных предпринимателе и 39 малых 

предприятий,  занимающихся транспортными услугами, торговлей, 

парикмахерскими услугами, фотоуслугами, лесозаготовкой и другими видами 

деятельности. 



     За 2010г оборот розничной торговли по крупным предприятиям и субъектам 

среднего предпринимательства составил 92,7 млн.рублей 101%. Оборот 

общественного питания к уровню 2009 года составил 112%. 

  Наибольшую долю в розничном товарообороте занимает районное 

потребительское общество, так за 2010 год розничный товарооборот  составил  82,3 

млн. рублей, оборот общественного питания - 12,8. На одного жителя продано 

товаров на  сумму 12,7 тыс. рублей - на 8,4 тыс.рублей.  

Кроме торговли   предприятие занимается бытовыми проблемами села: работают 

2 автолавки, парикмахерская, 2 аптеки, 18 небольших библиотечек в сельских 

магазинах, 4 детских площадки, предоставляются услуги по нарезке стекла, 

фотоуслуги, услуги сотовой связи,   услуги по доставке крупногабаритных товаров 

покупателю на дом, открыт отдел по ритуальным услугам, закупаются излишки 

сельхозпродукции.  На 28 тыс. рублей выписано газет пайщикам и ветеранам. 

Продано населению товаров в кредит на 884  тыс. рублей. 

Объем платных услуг населению в 2010 году без учета объемов неформальной 

экономики  составил 7,2 млн. рублей. Рост объемов платных услуг отмечен по 

таким видам, как бытовые услуги, услуги связи, жилищно - коммунальные, 

транспортные, медицинские и услуги правового характера. 

 

Инвестиции 

      Основные направления инвестиционной деятельности в 2010 году- это освоение 

инвестиций, привлеченных в район на цели строительства, реконструкцию, 

капитальный ремонт, приобретение основных средств, на улучшение социально-

экономического положения района в целом и улучшение условий жизни нашего 

населения.   

     Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования  

за 2010 год составил   1205,11 млн. рублей, в том числе на строительстве 

нефтепровода БТС-2  было освоено  1192,3 млн. рублей.   За  счет бюджетных 

средств и внебюджетных фондов освоено приобретены: две квартиры для детей-

сирот — 958 тыс. рублей, автомашина для отдела культуры — 193,9 тыс. рублей, 

выполнены работы по устройству  пешеходных дорожек из брусчатки с установкой 

бордюрных камней  по улицам Понятовской, Ленина, Советской с. Ершич - 806,5 

т.руб, выполнен ремонт и благоустройство братской могилы (захоронения) воинов 

ВОВ в с. Ершичи, ремонт кровли здания начальных классов МОУ Ершичская 

средняя общеобразовательная школа - 1200 тыс. рублей, на выполнение проектно-

изыскательских работ и разработку проектно-сметной документации по объекту 

«Строительство распределительных газовых сетей в с.Ворга выделено 780 тысяч 

рублей, для сбора, транспортировки, утилизации, затариванию и погрузке  бытовых 

и промышленных отходов (отходов средств защиты растений) выделено  1235,4 тыс. 

рублей, приобретались также компьютерная техника, мебель, книги, музыкальная 

аппаратура, учебное и медицинское оборудование,  приобретены две воздуходувки 

и два насоса для очистных сооружений, инфракрасные (лучистые) обогреватели 

Эколайн для нужд МОУ Кузьмичская средняя школа на сумму — 365 тыс. рублей, 

проведены работы по благоустройству улиц  населенных пунктов сельских 

поселений. 

     Собственные средства предприятий района  были  направлены на приобретение 

производственных мощностей, торгового оборудования, холодильных установок, 



компьютерной и сельскохозяйственной техники,реконструкцию торговых 

помещений. 

  В  2010 году продано и предоставлено в аренду  64 земельных участка, общей 

площадью 325,6 тысяч кв. метров, в том числе для индивидуального жилищного 

строительства 31  земельный участок, общей площадью 68,3 тысяч кв. метров,  

оформлено и принято в эксплуатацию 5 домов – 465,7 кв. метров индивидуального 

жилья (в 2009 году — 1443,7 кв. метров). Выполнен значительный объем работ по 

подготовке объектов социальной сферы и ЖКХ к отопительному сезону. Постоянно 

велась работа по подготовке и выдаче исходно-разрешительной и предпроектной 

документации, как государственным, так и частным (индивидуальным) заказчикам 

на строительство, на ввод объектов в эксплуатацию, на производство земельных 

работ, выполнялись работы по переводу и перепланировке жилых помещений.  

 

 

Финансы 

  Во все уровни бюджета за 2010 год по налоговым и неналоговым доходам 

поступило 33,1 млн. рублей,  что составило 103  % к уровню прошлого года. 

Доходная часть муниципального бюджета за 2010год составила 128,4 млн. рублей 

(95% к уровню прошлого года), в том числе по собственным доходам – 20,9 млн. 

руб (налоговым – 17,8 млн. рублей, неналоговым – 3,1 млн. рублей из них 1,7 

млн.руб за арендная плата). Основными доходными источниками  бюджета района  

являлись:  налог на доходы с физических лиц, поступления которого составили 11,1  

мнл.  рублей, или 54 % от  общей суммы собственных  доходов, налоги на 

имущество составили  4,1 мнл.  рублей  или 19,62 %; неналоговые доходы 3,1 млн. 

рублей  –  15 %. Безвозмездные поступления составили  107,4 млн.  рублей. 

     Расходная часть муниципального бюджета за 2010 год сложилась в сумме 

138,4  млн. рублей  (94% к уровню прошлого года) Финансирование расходов по 

отраслям социальной сферы составило 80 % от общей суммы расходов, или 109 

млн.  рублей, в т. ч. по отраслям: «Образование» - 62,3 млн. рублей – 45,02 %,  

«Здравоохранение и физическая культура» - 12,7 млн. рублей –9,18  %, «Культура, 

искусство и кинематография» - 13,29 млн.  рублей – 10,41%,  «Социальная 

политика» - 10,1 млн. рублей – 7,3%, «Жилищно – коммунальное хозяйство» - 11,49 

млн.  рублей – 8,3 %. Дефицит бюджета составил 10,1 млн. руб. 
 

 

Образование 

     Права детей на образование в районе реализуют 9 основных и 4 средних 

муниципальных общеобразовательных школ, в которых работает 164 педагога и 

обучается 634 учащихся, в том числе 3 - индивидуально на дому. С оценкой «4» и 

«5»  2009-2010 учебный год закончили 288 учащихся. Качество знаний составило 

49,5 % при успеваемости 99,7%. По итогам аттестации три учащихся получили 

золотую и четверо - серебряные медали, пять учащихся 9-ых классов закончили 

учебный год с отличием и получили аттестат  особого образца.     

    Велась работа по оздоровлению детей. В различных  лагерях отдохнули 1157 

школьников, в том числе  в лагерях с дневным пребыванием – 943 (на эти цели из 

местного бюджета выделено 50 тысяч рублей, из областного 891,1 тысячи рублей). в 

санаториях и домах отдыха – 185, в лагерях актива творческой молодежи — 29 

учащихся. Делегация молодежи района приняла участие в работе молодежного 

лагеря «Смола» и II съезде молодежи области, 34 учащихся временно были 



трудоустроены от центра занятости населения. 

      В течение учебного года во всех школах района организовано горячее питание 

школьников, процент охвата которого составляет 63,4% за исключением 5-11 

классов Ершичской средней школы, которые получают продуктовые наборы. 

     Дошкольным образованием детей в районе занимаются: 

 детский сад “Солнышко” с количеством воспитанников — 113 человек; 

 дошкольная группа «Светлячок» при Воргинской средней школе  - 20 

человек; 

 школа раннего творческого развития «Теремок» на базе Дома детского 

творчества - 31 ребенок. 

     Дополнительным образованием в Доме детского творчества охвачены 517 ребят, 

которые занимаются  в 29 творческих объединениях. С целью поиска талантливых 

детей проводились организационно - массовые мероприятия: в областных приняло 

участие 96 детей, 47 из них награждены грамотами и дипломами, в районных- 333 

участника, 139 награждены. 

   В 32 семьях воспитывают 56 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в том числе в 12 опекунских семьях воспитывается 15 детей, в 20 

приемных семьях  - 41 ребенок.  В течение 2010 года все семьи получали 

ежемесячное  пособие, сумма выплат 3194,9 тысячи рублей, из средств фонда 

всеобуча 180 учащихся школ района получили адресную социальную помощь на 

сумму 150 тысяч рублей. 

Фактические затраты на укрепление материально-технической базы в 2010 году 

образовательных учреждений составили 6,4 млн. рублей. Во всех 

общеобразовательных учреждениях произведена проверка первичных средств 

пожаротушения (закуплено 113 огнетушителей), выполнены замеры сопротивления 

изоляции проводов, контуров заземления в котельных и на пищеблоках, в Тросна-

Исаевской школе установлена автоматическая противопожарная система, выполнен 

водопровод и канализация в здании Дома детского творчества, отремонтирована 

мягкая кровля МОУ Воргинская средняя школа, отремонтировано здание 

начальных классов МОУ Ершичская средняя школа, приобретено технологическое 

оборудование, закуплены учебники для начальных классов, своевременно и в 

полном объеме  во все общеобразовательные учреждения заготовлено топливо. 

 

 

Здравоохранение 

Основной задачей учреждений здравоохранения района является обеспечение 

качественной, квалифицированной и специализированной медицинской помощью 

населению района.  

В системе здравоохранения Ершичского района на 01.01.11г. работает 142 

человека, из них 52,1% - это медицинские работники, численность врачей 

составляет 17 человек (укомплектованность 78,4%), среднего медицинского 

персонала - 58 человек (укомплектованность 93,8%), функционирует   1 

центральная больница с коечным фондом  57 коек (47 круглосуточных, 10 дневного 

стационара). отделение скорой медицинской помощи при ЦРБ, 12 ФАПов.                        

На 1.1.2011 года общий коэффициент рождаемости на 1000 человек населения 

составил 7,1 смертности – 21,2 естественный прирост  минус 14,1. Снизилась 

заболеваемость населения на одну тысячу населения соответствующего возраста 

детей от 0 до 14 лет - общая на 0,6%, первичная на 5%, взрослого населения от 18 



лет и старше - общая на 7,7%, первичная на 14%, подростков от 15 до 17 лет - 

общая увеличилась на 10,4%, первичная  на 7%. Количество посещений 

амбулаторно-поликлинических учреждений на 1 жителя равняется 6,6 (снижение на 

20%) и остается ниже средне-областного показателя, отмечается снижение 

количества платных посещений,  охват периодическими медицинскими осмотрами 

составляет 99,4%, все обязательные контингенты осмотрены на 100%, количество 

обслуженных лиц скорой медицинской помощью составило 2987 человек, в том 

числе средняя нагрузка на бригаду 8,4.  

Стоимость 1 койко–дня по всем статьям расходов составила 716,6 рубля (рост 

15,7%), стоимость посещения -128,57, (рост 8.6%), стоимость 1 дня лечения в 

дневном стационаре 216,8 рубля (рост 0,87%), стоимость  вызова скорой помощи 

532,3 рубля (рост 29,6%). 

По категориям федеральная и региональная льгота 448 человек имели право на 

получение  набора социальных услуг в виде  льготного лекарственного 

обеспечения. В 2010 году за льготой обратилось 89 федеральных льготников и 146 

региональных. Средняя стоимость льготного рецепта по федеральной льготе 

составила 965 руб.12 коп. (2009г -1127,2 руб),  по региональной льготе – 720 руб. 13 

коп (2009 г.- 700,7 руб.) 

Финансирование здравоохранения района в 2010 году составило 32,0 

млн.рублей, в том числе бюджетных –13,9 млн. руб., средств ОМСа 17 млн.руб., 

доходы от предпринимательской деятельности — 1,2 млн. рублей. На закупку 

лекарственных средств затрачено 2 млн. 607,6 тысяч рублей, на закупку 

медицинского инструментария и его ремонт — 379,7 тысяч рублей, на проведение 

ремонтных работ — 348,5 тыс. рублей. 

  

                                                              Культура 

Сеть учреждений культуры района состоит из Межпоселенческого культурно-

досугового центра в состав которого входят 9 сельских домов культуры, 6 сельских 

клубов и историко-краеведческий музей, централизованной библиотечной системы,  

с 13-ю библиотеками-филиалами, спорткомплекса, детской школы искусств 

(художественное и музыкальное отделения). 

2010 год для отрасли культуры был плодотворным не только в плане творческой 

деятельности, но и в плане укрепления материально – технической базы. На 

содержание  отрасли  было выделено почти 13 млн. руб, в том числе на укрепление 

материально-технической базы 200 тысяч рублей, приобретение оборудования - 32. 

Были проведены текущие ремонты зданий Кузьмичского СДК, Поселковского 

СК установлена пожарная сигнализация в Кузьмичском СДК и библиотеке, 

приобретены и  заменены огнетушители во многих домах культуры и клубах, 

проведен ремонт памятников. 

 За счет средств бюджета и платных услуг  были приобретены  2 микшерных 

пульта, радиосистема, ксерокс, магнитофон, изготовлена одежда для сцены, 

компьютерная техника, 2 центра Караоке,  аппаратура, книги.  На подписку 

периодических изданий было выделено     138,5 тысячи рублей. 

  На проведение культурно-массовых мероприятий было выделено 315,8 тыс. 

рублей, на проведение спортивных — 116,2.       

Творческая жизнь самодеятельных коллективов района насыщена и 

разнообразна. С участием творческих коллективов, молодежи и населения района 

были проведены и подготовлены: концерты, тематические вечера, огоньки, 



выставка рисунков, театрализованные представления, Рождественские посиделки, 

Колядки, Проводы русской зимы, «Ночь на Ивана Купалу», эстрадное шоу «Две 

звезды», конкурсные развлекательные программы «А, ну-ка, девушки», «А, ну-ка, 

мальчики», районный фестиваль патриотической песни «Я помню, я горжусь!», 

молодежный праздник  «Мисс Осень», КВН. 2010 год ознаменовался 

празднованием 65-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

Многие мероприятия были посвящены этой знаменательной дате и прошли в 

рамках фестиваля «Салют Победы».   

 Как всегда насыщенной творческой деятельностью живут фольклорный 

народный коллектив  «Молодушки», ансамбль «Мужики», вокальный ансамбль 

«Родные напевы».  

Активно гастролировали по району и самодеятельные коллективы сельских 

клубов и домов культуры, прошло много интересных мероприятий, зрители еще раз 

могли убедиться в том, сколько у нас талантливых людей, крепких и дружных 

семей.  

Свою работу учреждения культуры строят в соответствии с запросами всех 

возрастных групп населения, чтобы не были обделены вниманием пожилые и 

маленькие жители района.  

Для того, чтобы  полнее осветить деятельность учреждений культуры, 

достаточно привести следующие данные: за 2010 год было обслужено 98,2 тысячи 

человек, проведено мероприятий 2568, в т.ч. :   концертов художественной 

самодеятельности – 188,  тематических вечеров- 185, театрализованных  

представлений - 66,  мероприятий для детей - 210, дискотек – 1919.  

 

Социальная политика 

Сектором социальной защиты населения в Ершичском районе Департамента 

Смоленской области по Социальному развитию за 2010 год было принято по 

различным вопросам более 4 тысяч  человек, назначено  и возобновлено дел для 

511-ти получателей  выплаты  детских пособий,  72 единовременных выплат при 

рождении ребенка, в том числе 56 областных и 16 федеральных, 35 ежемесячных 

пособия по уходу за ребенком до полутора лет, 37 семьям, имеющим детей первого 

года жизни, находящихся на искусственном или смешанном вскармливании 

назначена выплата ЕДВ.  Оформлены документы и выданы удостоверения 

«Ветеран труда» – 34 человекам, 36-ти выданы удостоверения «Ветеран Великой 

Отечественной войны»,  назначена ежемесячная денежная выплата ветеранам 

труда, труженикам тыла, репрессированным — 44 человека,  предоставлен 

денежный эквивалент мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных 

услуг -851,  ежемесячная денежная компенсация ветеранам труда (ЕДК ВТ) на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг -610.  

В СОГУ «Теремок» и «Вишенки» прошли реабилитацию 1 детей, 47 семей с 

детьми получили материальную помощь, 28 многодетным семьям назначена 

ежемесячная денежная выплата, 43 семьи получили  жилищно – коммунальные 

субсидии на сумму 382,4 тыс. рублей, 74-ём оказана материальная помощь на 

сумму 202 тыс. рублей, принято документов и сформировано дел для выплаты ЕДВ 

соцработникам, работникам культуры, ветеринарии — 26.  

За прошедший год выдано 186 путевок в санатории - профилактории детям 

района, из них 84 оказавшимся в трудной жизненной ситуации, 115 студентам 

выданы справки в учебные заведения для получения социальной помощи, 108 



студентам выданы справки в учебные заведения для получения социальной 

помощи. Проводятся праздники и мероприятия посвященные Дню Семьи, Любви и 

Верности, Дню матери, Дню пожилых людей, международный день защиты детей, 

фестиваль инвалидов.         

 

Денежные доходы и расходы 

Среднемесячная заработная плата в 2010 году по крупным и средним 

предприятиям и организациям составила 9,06 тыс.рублей (в  2009 году – 8,37 

тыс.руб.), рост 8,2%. Задолженности по заработной плате на 01.01.2011 года нет. 

Величина прожиточного минимума, используемая для оценки уровня жизни 

населения, при разработке и реализации социальных программ, формировании 

бюджета, для оказания необходимой помощи малоимущим гражданам, составила 

на 1 января 2011 года 5817  рублей в среднем на душу населения (для пенсионеров 

4613 рублей), на 1 января 2010 года - соответственно 4977  и 3948 рубля). 

Средний размер пенсии (с учетом компенсационных выплат) за  2010 года по 

району составил 7331 рубль (в 2009 году - 4922 рубля) и на 58,9 % возрос по 

отношению к прожиточному минимуму пенсионера. 

 

Трудовые ресурсы 

Численность постоянного населения района на 01.01.2011 года составляет 

7,07  тыс. человек, в том числе по полу 53,7% женщины и 46,2% мужчины. По 

возрастному составу: моложе трудоспособного возраста 13.9%, трудоспособного   

58,7%, старше трудоспособного 27,4%.  Трудовые ресурсы составляют 4,47 тыс. 

человек,  занято в экономике – 2,62 тыс. человек, в том числе в сфере 

материального производства – 1,4 тысячи человек, в непроизводственной сфере – 

1,22 тыс. человек.  

      

Рынок труда 

        Численность безработных, официально зарегистрированных на 01.01.2011 года, 

составляет 279 человек, уровень  безработицы от экономически активного населения 

составляет 7,28 %.  В 2010 году в СОГУ центре занятости населения Ершичского 

района в целях поиска работы обратилось 1657 человек (рост к 2009 году — 32.1%), 

поставлено на учет 790 человек 47,7% от числа обратившихся. Признано 

безработными – 628 человек. Трудоустроено на работу – 381 человек, в том числе на 

постоянную 199, уровень трудоустройства – 48,2%.    

     На основании договоров, заключенных между центром занятости населения и 

безработными гражданами, при содействии Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области осуществлялась реализация 

мероприятия «Содействие развитию малого предпринимательства и самозанятости 

безработных граждан», на реализацию и  поддержку которого выделена 

единовременная безвозмездная финансовая помощь из средств субсидии 

федерального бюджета на открытие собственного дела 2116,8 тыс. рублей, из 

расчета 58,8 тыс. рублей на одного участника программы, в итоге создано 36 

рабочих мест; 

          56 человек из числа безработных были направлены на профессиональное 

обучение, 23 после обучения трудоустроены. Затраты  средств федерального 

бюджета составили 555.1 тыс.рублей — 149.1% к 2009 году. 



На реализацию  мероприятий  активной  политики  занятости  израсходовано: 

1674 тыс.руб. в том числе из средств федерального бюджета – 1131 тыс. руб, 

местного  бюджета 62,1 тыс. руб,  работодателей -  480,9тыс.руб, 

На социальную поддержку  безработных использовано 7029,8 тыс.руб., в т.ч. 

выплачено  пособий  по  безработице — 6873,3 тыс.руб.; стипендии -  156,5 тыс.руб..  

 

 


